
   
 

   
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

MĚSTSKÉ KNIHOVNY 

MOST 

 

2022 
 

 

 

 

 

 

  



2 
 

1 Úvod.......................................................................................................................................... 3 

2 Základní údaje o MKM ............................................................................................................... 5 

3 Služby ........................................................................................................................................ 6 

4 Novinky v r. 2022 ..................................................................................................................... 14 

5 Infocentrum ............................................................................................................................ 19 

6 Kino Kosmos ............................................................................................................................ 22 

7 Planetárium ............................................................................................................................. 23 

8 Regionální funkce .................................................................................................................... 24 

9 Povinně zveřejňované údaje podle zákona o svobodném přístupu k informacím...................... 25 

10 Závěr ....................................................................................................................................... 26 

11 Přílohy ..................................................................................................................................... 27 

 



3 
 

1 Úvod  

  

Městská knihovna Most (dále jen „MKM“) je příspěvkovou organizací, zřizovanou statutárním 

městem Most. Je knihovnou základní, též pověřenou plněním regionálních funkcí pro veřejné 

knihovny mosteckého regionu. Součástí MKM je kino Kosmos a Planetárium, jehož činnost 

byla z důvodů (již dlouhodobě připravované) rekonstrukce objektu Repre prozatímně 

přenesena do prostor MKM. Činnost MKM je založena zřizovací listinou statutárního města 

Most č. 1/30/2019 ze dne 30. 9. 2019 (usnesení zastupitelstva statutárního města Most č. 

ZmM/0284/6/2019 ze dne 19. 9. 2019). 

MKM je zařazena v evidenci veřejných knihoven Ministerstva kultury ČR pod č. 80713, sigla 

MOG 001. I v r. 2022 plnila svou roli kulturní, vzdělávací i komunitní. Zajišťovala – kromě 

tradičních knihovnických a informačních služeb – i kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost. 

Půjčovní doba se v r. 2022 nezměnila, MKM měla pro veřejnost otevřeno celkem 35 hodin 

týdně.  Naštěstí - po odvolání všech protipandemických opatření – byla v r. 2022 činnost MKM 

plně obnovena. Nicméně i v MKM bylo od všech uživatelů a návštěvníků vyžadováno 

dodržování všech standardních hygienických opatření. 

Lze konstatovat, že činnost MKM v roce 2022 lze z hlediska statistických výsledků vyhodnotit 

jako úspěšnější, než v r. 2021. To jistě souviselo se zrušením všech omezení, které v roce 2021 

znamenala několikeré uzavření či jen částečné poskytování služeb pro veřejnost  

Pracovníci MKM prokázali i v roce 2022, že knihovna má i nadále své nezastupitelné místo na 

mapě kulturního života Mostu. Fakt, že pracovníci MKM se dobrým způsobem zhostili svých 

úkolů a povinností vůči čtenářům a návštěvníkům, je potěšitelný, zároveň ale i zavazující pro 

další období.   

  

 



4 
 

  

 

 

 



5 
 

2 Základní údaje o MKM   

  

Počet zaměstnanců a jejich vzdělanostní struktura a úvazky 

Celkový přepočtený počet   30,0 

Z toho VŠ knihovnického směru 0,5 

VOŠ knihovnického směru 0 

VŠ ostatní 4,0 

VOŠ ostatní 0 

SŠ knihovnického směru 6,5 

SŠ ostatní 14,5 

Zaměstnanci ostatní 4,5 

  

Paní Eva Tobolková nadále pro MKM externě pracovala jako mzdová účetní, PhDr. Miroslav 

Bünter externě pracoval jako redaktor Facebooku MKM. Paní Marta Jeřábková ukončila 

v MKM pracovní poměr a odešla ke dni 31. 8. 2022 do důchodu. Řady pracovníků MKM 

v prosinci 2022 bohužel navždy opustila oblíbená kolegyně paní Naděžda Kimlová.   

 

Vzdělávání zaměstnanců    

Pracovníci byli motivováni, aby si doplňovali a rozšiřovali svou kvalifikaci, a to ve smyslu 

Standardu pro dobrou knihovnu (Standard pro dobrou knihovnu: metodický pokyn Ministerstva 

kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných 

knihovnami zřizovanými anebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky), 

podle jehož indikátoru „pracovníci knihovny a jejich vzdělávání“ „dalšímu odbornému 

vzdělávání je ročně na 1 pracovníka věnováno minimálně 48 pracovních hodin“.  

K tomu byla umožňována účast pracovníků MKM na rozmanitých kurzech, seminářích, 

workshopech a školeních. Profesního vzdělávání se v r. 2022 zúčastnilo celkem 15 pracovníků, 

v průběhu roku výše uvedený standard splnilo celkem 9 zaměstnanců MKM, přičemž počet 

hodin výuky celkově činil 620.   

  

 

 



6 
 

3 Služby 

  

3.1 Výpůjční služby 

V roce 2022 bylo evidováno celkem 179 194 výpůjček (v r. 2021 176 039, v r. 2020 celkem 

191 621), z toho bylo 88 408 (v r. 2021 86 886, v r. 2020 95 902) výpůjček beletrie a 36 189 

(v r. 2021 37 929, v r. 2020 38 239) výpůjček naučné literatury dospělým čtenářům. Dále bylo 

evidováno 105 (v r. 2021 55, v r. 2020 284) prezenčních výpůjček a 51 183 (v r. 2021 80 517, 

v r. 2020 78 221) prolongací (více viz Roční výkaz o knihovně). Oproti roku 2021 byl tak 

zaznamenán nárůst celkového počtu výpůjček - o 3 155. Toto zjištění má zcela jistě hlavní 

důvod v uvolnění protipandemických opatření, byť určitá opatrnost v dodržování hygienických 

pravidel zůstávala i nadále v platnosti.      

 

 

 

3.2 Čtenáři a návštěvníci 

V knihovně bylo v roce 2022 registrováno celkem 4 283 uživatelů (v r. 2021 3 636, v r. 2020 

4 447). Oproti roku 2021 se jednalo o nárůst - celkem o 647 uživatelů.  Z uvedeného množství 

registrovaných čtenářů bylo 3 402 dospělých a 881 dětí do 15 let.   

Služeb MKM v r. 2022 využilo celkem 140 722 návštěvníků (v r. 2021 111 121, v r. 2020 

110 275), což znamená navýšení počtu oproti roku 2021 o celkem 29 601), přičemž z tohoto 

počtu bylo 59 831 fyzických návštěvníků (v r. 2021 38 456, v r. 2020 42 060) a 80 891 

návštěvníků on-line služeb (v r. 2021 72 665, v r. 2020 68 215), což je opět navýšení oproti 

roku 2021 o 8 226osob.  

Navýšení počtu návštěvníků on-line služeb oproti r. 2021 souviselo opět nejen se zrušením 

pandemických opatření, ale i – a zřejmě především - s poznáním výhodnosti a efektivnosti 

těchto služeb. (Informace o návštěvnících dalších aktivit viz dále) 

191 621

176 039

179 794

2020

2021

2022

Počty výpůjček 2020 - 2022



7 
 

 

3.3 Akvizice 

Pracovnice Oddělení doplňování a zpracování fondu zajišťovaly úkol získávání dokumentů do 

knihovního fondu, a to především nákupem a dary. Informace o vydávané literatuře byly 

získávány vesměs přímo od nakladatelů a vydavatelů. V roce 2022 se pracovnice oddělení 

zúčastnily také dvou knižních veletrhů: Světa knihy v Praze a Podzimního knižního veletrhu v 

Havlíčkově Brodě, kde byla navázána spolupráce s novými nakladateli - především knižní fond 

tak mohl být doplněn o zajímavé tituly, které nejsou v běžné distribuci.  

I přes doznívající pandemii Covid-19, která výrazně (negativně) ovlivnila práci v oddělení, se 

podařilo v roce 2022 zaevidovat celkem 5 722 knih. Kvůli situaci na knižním trhu (zdražování 

cen, zdržení výroby apod.) se nakoupilo ale méně svazků, než bylo plánováno. Tento výpadek 

byl alespoň částečně nahrazen darovanými knihami od čtenářů. Přírůstky se průběžně 

katalogizovaly, označovaly a balily tak, aby čtenáři měli každý týden k dispozici cca 100 - 200 

nových titulů. Nově byly všechny knihy též označovány RFID kódy. Zároveň byly 

zpracovávány také stolní společenské hry a elektronické zdroje ke knihám. Vybrané tituly knih 

(nové přírůstky) beletrie, dětské literatury a naučné literatury byly pravidelně čtenářům 

doporučovány na Facebooku. Ve spolupráci s dalšími kolegyněmi a kolegy pracovnice 

oddělení též zajišťovaly vyřazování opotřebované a neaktuální literatury. V roce 2022 tak bylo 

v MKM vyřazeno (úbytek) celkem 8 678 svazků. 

Pracovnice oddělení nadále spolupracovaly s Národní knihovnou ČR v oblasti Souborného 

katalogu (prostřednictvím automatizovaných procesů záznamy knihovního fondu MKM   

propojovaly bázi Souborného katalogu s vlastním on-line katalogem), stejně jako i v oblasti 

kooperace s bází Národních autorit Národní knihovny ČR. I v roce 2022 se na MKM Národní 

knihovna ČR často obracela s požadavky na kontrolu a doplnění katalogizačních záznamů z 

jiných knihoven. Je potěšitelné, že MKM je vnímána jako velice profesionální odborný partner.  

Po celý rok 2022 byla též nabízena a zajišťována služba balení knih a učebnic pro veřejnost. 

Nejvíce této služby bylo využíváno v srpnu a v září (= souvislost se začátkem školního roku).  

V roce 2022 bylo nově zabaleno celkem 1 096 knih, učebnic a atlasů (v roce 2021 celkem 1 

178 dokumentů). Je potěšitelným zjištěním, že veřejnost o této službě ví a ráda ji využívá.  

V roce 2022 pokračovala spolupráce s MSSS, s jejímž vedením bylo dojednáno, že průběžné 

doplňování nových knih bude pokračovat i v dalším roce. 

 

2020: 4447

2021: 3636

2022: 4283

Počet registrovaných uživatelů 2020 - 2023 

celkem



8 
 

3.4 Knihovní fond 

Stav fondu  

K 31. 12. 2022 bylo v MKM evidováno celkem 227 067 (v r. 2021 228 563, v r. 2020 240 505) 

knihovních jednotek. Z tohoto počtu bylo 96 890 (v r. 2021 97 508, v r. 2020 99 076) 

knihovních jednotek naučné literatury, 103 092 (v r. 2021 102 637, v r. 2020 103 307) 

knihovních jednotek beletrie, 14 592 (v r. 2021 15 154, v r. 2020 15 117) zvukových 

dokumentů a 1779 (v r. 2021 1860, v r. 2020 1894) elektronických dokumentů. Do MKM  

v průběhu roku 2022 docházelo celkem 173 (v r. 2021 190, v r. 2020 204) titulů periodik. Ve 

volném výběru se nacházelo celkem 99 108 (v r. 2021 191 223, v r. 2020 184 570) knihovních 

jednotek. 

V průběhu r. 2022 bylo do knihovního fondu zaevidováno celkem 7 168 přírůstků a vyřazeno 

celkem 8 678 knihovních jednotek. 

 

 

  

3.5 Elektronické služby MKM 

V r. 2022 bylo evidováno celkem 80 891 (v r. 2021 72 665) návštěvníků on-line služeb MKM 

- z toho bylo 60 555 (v r. 2021 53 683, v r. 2020 51 158) vstupů do elektronického katalogu z 

prostoru mimo MKM a 20 336 (v r. 2021 18 982, v r. 2020 17 057) vstupů do elektronického 

výpůjčního protokolu z prostoru mimo MKM. Tyto (navýšené) údaje (nárůst celkem o 8 226) 

zcela prokazatelně potvrzují dlouhodobý trend účelnosti on – line služeb i  

v takových univerzálních knihovnách, jakou je MKM.  

 

3.6 Donášková služba  

Pracovníci MKM dlouhodobě spolupracují s mateřskými, základními a středními školami v 

Mostě, stejně jako s mosteckými penziony pro seniory. Na základě smlouvy o poskytování 

odborných bibliografických služeb pak zajišťují rozvoz knih a metodickou činnost. Během 

roku 2022 v rámci donáškové služby pracovníci oddělení výpůjčních služeb MKM navštívili 

celkem 20x penziony pro seniory (Penzion U Parku, Penzion Ke Koupališti, Penzion 

240 505

228 563

227 067

Knihovní fond 2020 - 2022

celkem

2022

2021

2020



9 
 

Harmonie, Penzion Wolkerova, Penzion Komořanská a Penzion Albrechtická) a zajistili knihy 

a nově i CD (především audioknihy) pro jejich klienty. 

Donášková služba také probíhala do mateřských, základních a středních škol města Mostu. 

Uskutečňovala se již tradičně a pravidelně v měsících září, únor a červen. Celkem se 

uskutečnilo 36 návštěv v MŠ Růžová, MŠ Hutnická, 1. ZŠ, 7. ZŠ, 8. ZŠ, 10. ZŠ, 11. ZŠ, 14. 

ZŠ, 15. ZŠ, 18. ZŠ, ZŠ prof. Matějčka a SŠDVS. 

  

3.7 RFID 

V MKM se využívá knihovní automatizovaný systém „Tritius“ firmy Lanius. K zajištění lepší 

a kvalitnější ochrany a práce s fondem v rámci tzv. RFID systému byly již v r. 2021 

zprovozněny nové bezpečnostní brány a lokátor Merlin.     V r. 2022 pokračovaly práce 

označování RFID kódy u vinylových desek, brožur, periodik a knih ve skladu oddělení naučné 

literatury.    
 
Automatizovaný knihovní systém umožnil i v r. 2022 pokračovat v provádění služby odložení 

dokumentu na poličku (pracovní název „Polička“), spočívající v on-line objednávce 

dostupného dokumentu, který pak pracovníci MKM připravovali k vyzvednutí objednatelem. 

V průběhu roku 2022 bylo takto v oddělení naučné literatury pro čtenáře připraveno celkem  

5 969 svazků, tedy cca 25–35 dokumentů týdně.    

Standardně byla prováděna excerpce novin a časopisů, průběžně byly zpracovávány články a 

příspěvky o činnosti MKM. 

  

I v průběhu roku 2022 pokračovaly i přípravné práce, které budou vrcholit připomenutím 

historického stoletého vývoje MKM  (1923 - 2023).  K tomu bylo - mj.- naplánováno zveřejnit 

100 příspěvků na Facebooku MKM, připravit výroční logo či zrealizovat výstavu fotografií 

z historie knihovny.  

Každý čtvrtek (resp. sobotu) byly obměňovány výstavky nových přírůstků v oddělení naučné 

literatury i oddělení výpůjčních služeb (cca 10 měsíčně), v obou odděleních se tradičně 

připravovaly ještě i další tematické výstavky literatury (např. v oddělení naučné literatury 

celkem 81 výstavek, v oddělení výpůjčních služeb za rok 2022 celkem 882 výstavek).  

V oddělení naučné literatury bylo zodpovězeno celkem 1997 (v r. 2021 1387) dotazů BIS 

(bibliograficko-informační služby), v rámci služby Ptejte se knihovny byly zodpovězeny 

celkem 2 dotazy. V oddělení výpůjčních služeb bylo uživatelům podáno celkem na 19 000 

informací různého charakteru. Standardně dále byly uživatelům poskytovány reprografické 

služby (tisk, kopie). 

 

  

3.8 Meziknihovní výpůjční služba (MVS) 

Tato služba od 1. 5. 2022 začala být placenou službou (především z důvodu zvyšování 

poštovních poplatků) a byla poskytována jen registrovaným čtenářům. Počet žádanek  

o zprostředkování výpůjčky dokumentů z jiné knihovny v ČR činil celkem 121 (všechny byly 

vyřízeny). Požadavků na MVS z fondu MKM bylo evidováno celkem 276, přičemž nejvyšší 

počet žádostí byl zaznamenán od knihoven v Litvínově (54) a v Chomutově (35), ale 



10 
 

požadavky došly z celkem 32 knihoven napříč celou republikou: Bílina, Blansko, Brno - FF 

MU, Čáslav, Dobrá, Hranice, Humpolec, Kladno-SVK, Kyjov, Ledeč nad Sázavou, Litoměřice, 

Moravské Budějovice, Ostrava-Moravská Ostrava - Lékařská knihovna, Písek, Plzeň-SVK, 

Postoloprty, Praha-Geografická knihovna PřF UK, Praha - Městská knihovna, Praha - NK, 

Protivín, Přerov, Příbor, Sedlčany, Skuteč, Stříbro, Tábor - školní knihovna SŠ, Teplice-

Regionální knihovna, Třeboň, Žatec, Žďár nad Sázavou. Kladně vyřízeno bylo celkem 268 

žádanek.    

Mezinárodní meziknihovní výpůjční služba se v roce 2022 v MKM nerealizovala.  

 

 

  

      3.9  Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 

V průběhu roku 2022 bylo v MKM organizováno celkem 190 kulturních (komunitních, 

volnočasových) akcí za účasti celkem 14 097 osob a dále 337 vzdělávacích akcí za účasti 

celkem 4 948 osob. Dalších akcí pro veřejnost, kde knihovna nebyla hlavním pořadatelem, se 

zúčastnilo celkem 1704 osob. 
 

/Akce planetária a kina Kosmos viz dále/. 

 

  

 

 

  

 

V r. 2022 se v kinosále knihovny uskutečnila autorská čtení pro děti: úspěšné odezvy se 

dočkala setkání se spisovateli Klárou Smolíkovou a Petrou Martiškovou a ilustrátorem 

Adolfem Dudkem.  Pozitivní ohlas mělo i LiStOvÁnÍ s hercem Lukášem Hejlíkem.  



11 
 

 

Pro zájemce, vesměs občany Mostu, byly na sklonku roku 2022 zahájeny lekce tvoření 

s lektorkou Jitkou Topinkovou (Vánoční tvoření), čímž byla započata tradice podobných 

aktivit.  

V březnu 2022 pracovnice oddělení naučné literatury připravily kvíz k výročí narození  J. A. 

Komenského, v květnu 2022 k Mezinárodnímu dni včel „Medový kvíz“ a v prosinci 2022 

„Vánoční kvíz“. 

V nově opraveném malém átriu se v dubnu a květnu 2022 konala pro děti Rozmanitá divadelní 

čtení s herci Divadla Rozmanitostí v Mostě. 

 

 



12 
 

V březnu 2022 se pracovníci knihovny zapojili do „Týdne podpory čtenářské gramotnosti“, 

který každoročně vyhlašuje Místní akční plán rozvoje vzdělávání.  

13. září 2022 proběhla v knihovně vernisáž výstavy SONS „Vodící pes v akci“ a v říjnu pak 

koncert nevidomé zpěvačky M. J. Vítek. 

V rámci Dne veteránů se MKM připojila ke sbírce pro veterány. Vlčí máky bylo možné 

zakoupit ve výpůjčním oddělení po celý listopad. 

5. prosince 2022 do knihovny zavítal Mikuláš společně s čertem a anděly. Děti ho mohly potkat 

v prostorách MK podvečerních hodinách. (Kdo znal básničku nebo písničku, toho sladká 

odměna neminula!). 

 

 

Tradiční zvláštnosti MKM, kterou je pěstování včel v úlech na střeše knihovny a stáčení 

„knihovnického“ medu, stejně jako i chov papoušků v přízemí knihovny (kam často směřují 

kroky malých i velkých návštěvníků), zůstaly i v r. 2022 zachovány. 

 



13 
 

 

 



14 
 

4 Novinky v r. 2022 

Novinkou roku 2022 byla již třetí knihobudka MKM, a to v OC Central Most. Její provoz byl 

oficiálně zahájen v sobotu 1. října 2022. Návštěvníci OC ji najdou v prostoru "Food courtu", v 

podobě rozsáhlé knihovny v klidové zóně s příjemným posezením. V průběhu roku byla 

doplněna celkem 407 knihami. 

V rámci projektu Kniha do vlaku byla pravidelně doplňována knihovnička na mosteckém 

vlakovém nádraží. V průběhu roku 2022 byla doplněna celkem 6 713 knihami a 1 258 časopisy.  
Nabídkový knižní regál na Aquadromu Most s názvem Kniha k vodě byl v r. 2022 doplněn celkem 

360 knihami.   

 

Hned po vypuknutí konfliktu na Ukrajině pracovníci MKM veřejně deklarovali, že služby 

MKM jsou k dispozici i lidem, prchajícím před válkou. Nejprve byl upraven on-line katalog (s 

nabídkou v ukrajinštině). Následně se v knihovně nabízely zdarma zejména knihy 

v ukrajinštině či ve verzi ukrajinština – čeština, dále i tištěná periodika, hry a elektronické 

informační zdroje. Zdarma byla pro zájemce i registrace do knihovny. Zájem byl především  

o slovníky, učebnice a beletrii pro dospělé i pro děti v ukrajinštině. Důležitou složkou pomoci 

bylo poradenství a opakované kurzy češtiny. Pomoc byla zajišťována i ve spolupráci s dalšími 

institucemi a organizacemi, jako např. ukrajinská ambasáda v Praze či SKIP. 

Nejvíce podporovanými skupinami byly rodiny s dětmi a děti do 15 let. Reakce ze strany 

ukrajinských uprchlíků na pomoc knihovny byla celkově velmi pozitivní. I u běžných uživatelů 

jejich hodnocení pomoci knihovny ukrajinským uprchlíkům bylo převážně kladné.  Důležité 

také bylo, že aktivity ve vztahu k ukrajinským uprchlíkům podporoval i zřizovatel MKM. 
 

Bibllobox (samoobslužný box na vracení dokumentů) i Knihobox (pro bezkontaktní výpůjčky 

dokumentů), které byly instalovány v prostoru před knihovnou v r. 2021, prošly v roce 2022 

zatěžkávací zkouškou, ve které obstály velmi dobře. Obě zařízení jsou čtenáři hodně 

využívána, o čemž svědčí např. i fakt, že pracovnice oddělení naučné literatury zajistily celkem 

988 svazků pro Knihobox. 

 

 

  



15 
 

E-knihy:  

Již od konce roku 2019, kdy v MKM byla zavedena služba půjčování elektronických knih (na 

základě smlouvy s firmou Palmknihy), ji mohli registrovaní uživatelé využívat zdarma v rámci 

registračního poplatku (smluvní poplatek 49,- Kč za jednu e-výpůjčku byl hrazen z rozpočtu 

knihovny. V roce 2022 bylo na tuto službu vynaloženo 79 892,- Kč). Čtenáři mají stále 

možnost zapůjčit si až 5 e-výpůjček zdarma za měsíc. Ve výběru a nabídce firmy Palmknihy 

(nově k participujícím partnerům přibylo nakladatelství Leonardo) figurovalo celkem 11 859 

titulů. Za rok 2022 služby využilo celkem 253 uživatelů, kteří si vypůjčili celkem 1662 e-knih, 

(v r. 2021 1 468 e-knih). Oproti r. 2021 se tedy jedná o menší nárůst počtu uživatelů i počtu 

výpůjček, přičemž lze vysledovat, že největší zájem o e-knihy je o letních prázdninách a 

v zimních měsících. Pro půjčování veřejnosti byly k vypůjčení připraveny i tři čtečky e-knih. 

Další aktivity MKM (jen namátkou): 

Po dvou letech proticovidových opatření se mohl v červnu 2022 uskutečnit Den Magistra 

Edwarda Kelleyho na hradě Hněvín, kterého se pracovníci MKM zúčastnili se svým stánkem 

plným kvízů, soutěží, her, knih a dobré pohody pro malé i velké návštěvníky. 

A stejně tak i na podzimních Mosteckých slavnostech u kostela Nanebevzetí Panny Marie 

stánek MKM nemohl chybět. V roce 2022 největší celoměstská akce byla zajímavá i projektem 

Pomáhej pohybem Nadace ČEZ, díky kterému MKM získala 50 812 Kč. Za tuto částku byla 

pořízena interaktivní tabule, která v knihovně najde široké uplatnění.  

 

 

 

Vánoční knížka pod stromeček 

V MKM se – už tradičně – odměňovali věrní i noví čtenáři „Vánoční knížkou pod stromeček“. 

I v roce 2022 se mohli čtenáři těšit na zajímavé knižní dárky. Celkem tak bylo odměněno 262 

čtenářů.    



16 
 

Burzy knih 

Burzy knih se konaly v posledních letech pravidelně 4x ročně, v r. 2021 jen jedna (covid), ale 

v r. 2022 tradice jarní, letní, podzimní a zimní burzy se znovu obnovila. Burzy byly hojně 

navštěvovány, navštívilo je 1362 lidí a celkem bylo prodáno 12 319 dokumentů, vyřazených 

z fondů MKM.   

 

 

Exkurze    

Tradičně byly zajišťovány exkurze či jednorázové lekce čtenářské gramotnosti pro žáky a 

studenty základních a středních škol. 25 exkurzí či lekcí v oddělení naučné literatury se 

zúčastnilo celkem 517 osob, v oddělení výpůjčních služeb bylo realizováno 125 exkurzí a 

besed, kterých se zúčastnilo 3 303 osob.   

 

Převážně v oddělení naučné literatury stanic veřejného Internetu využilo v průběhu roku 

celkem 174 uživatelů, přičemž k dispozici bylo celkem 13 stanic. V celé knihovně se 

příležitostně využívalo celkem 92 studijních míst pro veřejnost (jejich obsazenost statisticky 

není sledována). 

  

Pasování na čtenáře 

Tradiční akce, při které noví malí čtenáři z druhých a třetích tříd základních škol z Mostu a 

okolí skládají slavnostní čtenářský slib, v roce 2022 proběhla za účasti více než 1000 žáků a 

učitelů. Pasování bylo spojeno s další tradiční akcí, kterou byla „Knížka pro prvňáčka“. 

Odměnou za úspěšné absolvování projektu byla knížka pro prvňáčka, původní česká novinka, 

která byla napsána a ilustrována výhradně pro účastníky projektu a kterou nelze v běžné 

knihkupecké síti minimálně tři roky koupit (kniha spisovatelky Kláry Smolíkové a fotografa 

Petra Václavka „Dubánek a tajný vzkaz“). Knižní odměnu obdržela stovka prvňáčků.  

  

 



17 
 

 

  

Klub seniorů  

Již v roce 2019 vznikl při Městské knihovně Most Senior klub č. 9, jehož členové se pravidelně 

scházejí jednou v měsíci. Cílem činnosti Klubu je zajištění aktivního a účelného využívání 

volného času seniorů. Potěšitelné je, že v r. 2022 počet jeho členů vzrostl na 134. V r. 2022 se 

uskutečnilo celkem 7 akcí Klubu (např. výlet Bezručovým údolím, beseda s ředitelem Městské 

policie Most ing. Hrvolem či výlet do Plzně), kterých se zúčastnilo celkem 233 osob. Navíc 

pro 10 osob byla zajištěna rekreace v Nízkých Tatrách.  

 
 

1. května 2022 byl vydán nový (aktualizovaný) Knihovní řád, který nahradil KŘ z 10. února 

2021.   



18 
 

I v r. 2022 v MKM byla vyhlášena krátkodobá Amnestie, což byla předvánoční možnost 

vypořádat své závazky vůči knihovně a nemuset zaplatit poplatek z prodlení. 

 



19 
 

5 Infocentrum 

bylo otevřené po celou otevírací dobu knihovny. Pracovnice infocentra tradičně zajišťovaly 

pronájmy, přednášky, kurzy, schůze, besedy a další akce, stejně jako i propagaci MKM a jejích 

služeb, kopírování, prodej vstupenek, prodlužování výpůjček čtenářům, atd.  

I v roce 2022 MKM navštěvovali i lidé, kteří nejsou registrovanými čtenáři knihovny, což bylo 

trendem již z doby nedávno minulé. Mezi ně patřily maminky s dětmi, studenti, senioři i děti. 

Využít prostor infocentra knihovny si jen tak posedět a popovídat si, relaxovat, číst, sjednávat 

si schůzky, učit se či hrát společenské hry apod. bylo pro ně jistě příjemné, navíc k tomu 

sloužily nejen prostory recepce (s automaty na nápoje), tak i obě venkovní atria s lavičkami, 

stolky, šachovnicí se šachy, skákacím panákem, sedacími polštáři, stolním fotbálkem či 

bylinkovou zahradou.   

Již třetím rokem se v prostorách recepce také pokračovalo v projektu Semínkovny, které bylo 

místem, kde se vyměňovaly sáčky se semínky rozmanitých plodin v bio kvalitě.   

 

 
 

 

Propagace akcí  

byla zajišťována ve všech masmédiích v regionu, plakáty a papírové programy byly 

umísťovány na desítkách míst v Mostě. 

Na Youtube kanále MKM byla přidána 2 videa, takže jich je celkem již 54. Evidováno bylo 

celkem 4 400 zhlédnutí a 11 nových, celkem pak 75 odběratelů.   



20 
 

Webové stránky MKM  

Na webových stránkách MKM byla standardně zveřejňována nejrůznější oznámení (o nových 

akcích, o otevírací době, o nabídce vzdělávacích akcí, návody na používání on-line katalogu či 

další on-line služby), na webové stránce MKM pro děti /www.juniormost.cz/ mohly děti např. 

hlasovat, která kniha byla nejoblíbenější v roce 2021, prodloužit si lhůtu pro vrácení výpůjčky 

nebo zařídit si zdarma (v rámci čtenářského poplatku) výpůjčku e-knihy, zúčastnit se literárních 

soutěží či dozvědět se, jaké nové tituly nebo nové akce byly v knihovně nabízeny (připraveny). 

Facebook MKM byl pravidelně doplňován různorodými příspěvky, které pro propagaci 

knihovny a jejích služeb korespondovaly se současnými trendy komunikace s veřejností. Na 

FB byly zveřejňovány informace o nových přírůstcích knih a CD, a to jak v oddělení naučné 

literatury, tak v oddělení výpůjčních služeb pro dospělé i děti. Každý měsíc byl tradičně 

zveřejňován Citát měsíce, krátká upozornění na výročí autorů, literární zajímavosti, pozvánky 

na akce MKM nebo zprávy o nových službách. Denně se na FB zveřejňovaly 2 – 3 příspěvky. 

Během roku byl zaznamenán počet sledujících (množství účtů, na kterých se zobrazil jakýkoli 

příspěvek na stránce FB) celkem 21 738, což představuje malý nárůst oproti roku 2021 (o 6,7 

%.). Počet sledujících stoupl k hodnotě 752 (v r. 2021 600).  

Na Instagram MKM bylo během roku 2022 přidáno 154 příspěvků (celkem 1035 zhlédnutí), 

počet sledujících byl 140. 

Zajímavý pohled přineslo dlouhodobé hodnocení sledovanosti FB i Instagramu: mezi těmi, 

kteří tyto sítě sledují, nepatrně převažují ženy (téměř 79, resp. 79,6% %, muži pak 21, resp. 20, 

4%). Nejvíce sledujících je ve věkovém rozpětí 35 – 44 let, což je oproti r. 2021 malý posun 

k vyššímu věku sledujících. Nejvíce uživatelů FB i Instagramu je z Mostu, dále z Prahy, 

Litvínova, Chomutova a Brna.  

 

 

   

 

 

http://www.juniormost.cz/


21 
 

 

Během roku 2022 byly čtenářům pravidelně posílány informační e-maily s upozorněními na 

akce MKM.  



22 
 

6 Kino Kosmos 

V r. 2022 se přistoupilo k postupné výměně všech sedadel ve velkém sále Maxi, kde bylo 

instalováno (resp. vyměněno) 84 nových sedadel. S tím byla spojena i oprava podlahy a 

výměna podlahové krytiny. Ve velkém sále také došlo k renovaci zadní stěny, bočních stěn a 

portálu před plátnem, včetně výmalby ve tmavě modrém odstínu. 

V roce 2022 bylo realizováno celkem 1 106 představení za účasti celkem 31 715 diváků. 

Průměrná návštěvnost na jedno promítání byla téměř 29 diváků. Všechny tyto ukazatele 

oproti roku 2021 zaznamenaly nárůst (+ 305 představení, + 3718 diváků, + 6 průměrné 

návštěvnosti).  

Pracovníci kina také provozovali webové stránky (kinomost.cz), pomocí nichž mohly být on-

line prodávány vstupenky, a interaktivní profily na Instagramu a Facebooku. 



23 
 

7 Planetárium 

 

Za rok 2022 proběhlo v kinosále MKM celkem 46 promítání (a 2 promítání byla realizována 

na ZŠ Heyrovského Chomutov) za účasti celkem 1313 návštěvníků, a to ze škol z měst Most, 

Vilémov u Kadaně, Horní Jiřetín, Podsedice, Bílina, Jirkov, Chomutov, Litvínov, Duchcov a 

Postoloprty. 

Pro návštěvníky bylo připraveno 5 unikátních programů, z toho jeden (Co svítí v noci na 

obloze) ještě ve čtyřech verzích (podle ročních období). Promítání pro veřejnost se zúčastnilo 

celkem 564 diváků. 

Vedoucí planetária zajišťoval i aktualizaci informací o činnosti planetária na webových 

stránkách MKM. 

 



24 
 

8 Regionální funkce 

Výkon regionálních funkcí byl zajišťován dle smlouvy o přenesení regionálních funkcí krajské 

knihovny podle § 11 odst. 3 knihovního zákona č. 257/2001 Sb., uzavřené se Severočeskou 

vědeckou knihovnou v Ústí nad Labem, plněním zadaných úkolů, a to celkem pro 26 knihoven 

regionu (z toho 3 profesionální). Standardně pro výměnný fond byla z dotace 830 000 Kč na 

zajištění výkonu regionálních funkcí, kterou MKM obdržela od Ústeckého kraje (a i za 

finančního přispění z rozpočtu MKM a některých obcí), nakupována literatura pro knihovny 

regionu. Do knihoven regionu bylo připraveno a rozvezeno celkem 40 (v r. 2021 28) souborů 

literatury s celkem 2 250 svazky (v r. 2021 1 830) svazky. Pro knihovny regionu bylo 

provedeno celkem 71 metodických návštěv a 40 konzultací.      

 

 



25 
 

9 Povinně zveřejňované údaje podle zákona o svobodném 

přístupu k informacím 

Z “Výroční zprávy o poskytování informací dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2022”: 

 

1. Počet podaných žádostí o informace  

V roce 2022 byla podána jedna žádost. 

 

2. Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti  

V roce 2022 nebylo vydáno žádné rozhodnutí. 

 

3. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 

V roce 2022 nebylo podáno žádné odvolání. 

 

4. Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 

povinného subjektu 

Žádný rozsudek soudu nebyl v roce 2022 vydán. 

 

5. Výčet poskytnutých výhradních licencí 

V roce 2022 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 

 

6. Počet stížností podaných podle §16a zákona č.106/1999 Sb. 

V roce 2022 nebyla podána žádná stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace 

dle § 16a. 

 

 



26 
 

10  Závěr 

Úkol být i v roce 2022 komunitním prostorem k setkávání lidí, výměně informací, místem 

celoživotního vzdělávání a smysluplného trávení volného času pracovnice a pracovníci 

Městské knihovny Most, p. o. plnili se vší zodpovědností. Je potěšitelné konstatovat, že cestu 

do knihovny našlo více čtenářů a návštěvníků než v r. 2021, a to bez rozdílu věku, sociálního 

postavení, pohlaví, barvy pleti a zdravotního stavu. Knihovna dokázala být nepřehlédnutelnou 

kulturní a vzdělávací institucí, která v duchu svého poslání sloužila občanům a důstojně 

reprezentovala statutární město Most. 



27 
 

11 Přílohy 

 

1. Roční výkaz o MKM 

2. Seznam pracovníků MKM 2022 

3. Tabulky   

 

 

  

  

 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Příloha 1 

Roční výkaz o knihovně za rok 2022 Kult (MK) 12 – 01 

 

 

 

 



29 
 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Příloha 2  

Seznam zaměstnanců MKM, kteří v r. 2022 pracovali v MKM (v abecedním pořadí, bez 

akademických a jiných titulů, bez uvedení funkce) 

Bánovská Kateřina 

Barešová Nikol 

Belancová Jitka  

Breuerová Romana  

Černochová Šárka  

Danyiová Milada  

Drimlová Charlotte 

Drvotová Ivaňová Lucie 

Frána Martin 

Glücková Lenka 

Haubnerová Petra  

Hlavsová Marcela 

Jeřábková Marta  
(odchod do důchodu 31. 8. 2022) 

Jílková Jitka  

Kimlová Naděžda  

Kočkošová Alena  

Komárková Karla 

Konopásek Josef  

Koranda Matěj 

Král Petr  

Kuncová Romana  

Kusá Hana  

Loukota Vít  

Macková Zdena  

Manertová Radka  

Masojídková Nicol  

Mottlová Lenka  

Nováková Vítězslava  

Petrik Petr  

Petriková Dana  

Sedláčková Venuše  

Součková Daniela  

Svoboda Jakub  

Šolcová Olga  

Štolbová Martina  

Teclová Anna  

Tobolková Eva  

Topinková Jitka  

Vavřincová Nikol 

Zajíčková Natálie 

Zembrzuska Helena



31 
 

Příloha 3  

Tabulky – Knihovní fond, přírůstky/sumář a dle kategorií 2022; Hodnocení standardu 

VKIS 

 

 

 

2022                  

Ústecký kraj/region Most   

Knihovní 

fond             Přírůstky 

Sumáře /průměry podle typů 

knihoven 

Počet 

obyvatel 

Vlastní 

knihovní 

fond (bez 

VF) 

  Vlastní knihovní 

fond na 1000 

obyv. 

Výměnné fondy 

půjčené od jiných 

knihoven (svazky) 

Rozsah 

knihovního 

fondu celkem                

Rozsah knihovního. 

fondu na 1000 

obyv. 

Exempláře 

periodik na 

1000 

obyvatel 

Přírůstky 

knihovního 

fondu (bez VF) 

Objem přírůstků 

(bez VF) na 

1000 obyv. 

sumář/průměr 115 262  396 904 3 443,50 4 588 401 492 3 483,30 2,5 11 499 99,8 

Pověřená knihovna 67 938  203 845 3 000,50 2 250 206 095 3 033,60 2,6 6 849 100,8 

ZK s profesionál. prac. 33 752  126 384 3 744,50 66 126 450 3 746,40 3,3 3 802 112,7 

ZK s neprofesionál.prac. 13 572  66 675 4 912,70 2 272 68 947 5 080,10 0,4 848 62,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

 Knihovní fond, přírůstky 

 

2022 

Knihovní 

fond 

       

  

      Přírůstky 

Analýza podle 

kategorií 

Počet 

obyvatel 

Vlastní 

knihovní 

fond (bez 

VF) 

Vlastní 

knihovní 

fond na 

1000 

obyv. 

Výměnné 

fondy půjčené 

od jiných 

knihoven 

(svazky) 

Rozsah 

knihovního 

fondu celkem               

(sl. 101+103) 

Rozsah knih. 

fondu                  

na 1000 

obyv. 

Exempláře 

periodik       

na 1000 

obyvatel 

Přírůstky 

knihovního 

fondu (bez 

VF) 

Objem 

přírůstků 

(bez VF) 

na 1000 

obyv. 

Most 67 938 203 845 3 000,50 2 250 206 095 3 033,60 2,6 6 849 100,8 

Litvínov 24 412 73 360 3 005,10 0 73 360 3 005,10 4,2 2 826 115,8 

Lom 3 837 16 570 4 318,50 49 16 619 4 331,30 0,5 214 55,8 

Meziboří 4 775 29 578 6 194,40 0 29 578 6 194,40 1,5 639 133,8 

Patokryje 485 3 790 7 814,40 0 3 790 7 814,40 0 0 0 

Malé Březno 243 3 086 12 699,60 17 3 103 12 769,60 0 123 506,2 

Bečov 1 511 5 504 3 642,60 199 5 703 3 774,30 0 0 0 

Bělušice 223 1 300 5 829,60 91 1 391 6 237,70 0 0 0 

Braňany 1 229 4 287 3 488,20 0 4 287 3 488,20 0 59 48 

Brandov 287 2 584 9 003,50 120 2 704 9 421,60 3,5 0 0 

Český Jiřetín 112 2 211 19 741,10 0 2 211 19 741,10 0 0 0 

Havraň 707 2 092 2 959,00 80 2 172 3 072,10 0 0 0 

Hora Svaté Kateřiny 481 3 878 8 062,40 0 3 878 8 062,40 0 0 0 

Horní  Jiřetín 2 274 8 127 3 573,90 0 8 127 3 573,90 0 159 69,9 

Klíny 186 1 522 8 182,80 0 1 522 8 182,80 0 0 0 

Korozluky 237 3 176 13 400,80 94 3 270 13 797,50 0 0 0 

Lišnice 210 3 647 17 366,70 183 3 830 18 238,10 9,5 20 95,2 

Louka u Litvínova 764 3 813 4 990,80 446 4 259 5 574,60 0 21 27,5 

Lužice 658 1 712 2 601,80 0 1 712 2 601,80 0 0 0 

Mariánské Radčice 491 4 649 9 468,40 345 4 994 10 171,10 0 0 0 

Moravěves 59 1 739 29 474,60 0 1 739 29 474,60 0 0 0 

Nová Ves v Horách 502 2 700 5 378,50 0 2 700 5 378,50 0 0 0 

Obrnice 2 458 4 132 1 681,00 82 4 214 1 714,40 0 97 39,5 

Polerady 230 3 736 16 243,50 117 3 853 16 752,20 0 0 0 

Skršín 307 1 619 5 273,60 0 1 619 5 273,60 0 0 0 

Volevčice 128 831 6 492,20 222 1 053 8 226,60 15,6 409 3 195,30 

Želenice 518 3 416 6 594,60 293 3 709 7 160,20 1,9 83 160,2 

 

 



33 
 

 

 

       Hodnocení standardu VKIS 

   
Knihovny               

v oblasti 

Bezbariérový 

přístup 

WiFi pro 

uživatele 

Provozní 

doba pro 

veřejnost 

Náklady 

na 

knihovní 

fond 

Obnova 

knihovního 

fondu, 

min. 7 % 

roční 

obnovy 

Plocha 

knihovny, min. 

60 m2/ 1000 

obyv.               

 Studijní 

místa 

Přístup k 

internetu 

Web 

knihovny 

El. katalog na 

internetu                                            

 Vzdělávací, kulturní a 

komunitní aktivity 

2022   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  K
at

e
go

ri
e

 

Počet 

knihoven 

celkem  

Počet 

knihoven      s 

bezbariérovým 

přístupem 

Počet 

knihoven      

s WiFi 

Hodnocení                      

ANO 

Hodnocení                      

ANO 

Hodnocení                      

ANO 

Hodnocení 

ANO        u obcí 

nad 1 000 

obyvatel. 

Hodnocení                      

ANO 

Hodnocení                      

ANO 

Hodnocení                      

ANO 

Hodnocení ANO                   

u obcí nad 500 

obyv. 

Hodnocení                      

ANO 

Most   27 11 16 8 1 1 1 19 17 22 3 3 

do 500 1 14 4 8 3 1 1 nehodnotit 11 9 11 nehodnotit 1 

501 - 

1000 
2 5 1 2 2 0 0 nehodnotit 1 3 4 0 1 

1 001 - 3 

000 
3 4 2 3 1 0 0 1 4 2 3 0 0 

3 001 - 5 

000 
4 2 2 1 2 0 0 0 2 2 2 1 0 

5 001 - 

10 000 
5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 001 - 

20 000 
6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 001 - 

40 000 
7 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 

více než 

40 000 
8 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva Městské knihovny Most za rok 2022 

Sestavil autorský kolektiv pod vedením Bc. Petra Petrika (Jitka Belancová, Zdena Macková, Bc. Milada 

Danyiová, Anna Teclová, PhDr. Miroslav Bünter a další).  

© Městská knihovna Most, jaro 2023 



34 
 

 

  

 

 

 

 

 


